(1) Apud Athan. l. c., πληρούμενοι. Codd. plu-
res haesent, πληρούμενοι.

(2) Πληροῦν in ed. Athan.

(3) Πληροῦν τὸ κενόν, ibid.

(4) Athan. ed. αὐτῶν μὴ εἶναι πλήρη, καὶ τί-
λειον ὁμολογῶν μὲν εἶναι τοῦτο γε.

(5) Athan. ed. η ζωὴ.

(6) Πρὸς τὸ vel omittendum vel quid supplen-

illi opinantur, his verbis : *Ego in Patre et Pater in me*, significatur, eos in se invicem immitti seseque veluti vacua quaedam vasa invicem implere, ita ut Pater Filii et Filii Patris vacantem repleat, neuterque ex eis plenus et perfectus sit. Ideo neque sine summa impietate id vel dici queat. Plenus enim et perfectus est Pater et plenitudo deitatis est Filius. » Et post valde pauca : « Ipse enim ut ex fonte Patre est vita. » Et Theologus ad superius dicta apologiam instituens et eorum verba asserens ait : « Vel consumere et absorbere se ipsam deitatem, quod illis placuit, qui ex Patre Filium producant quidem, in ipsum autem rursus eum resolvunt. » Adversus igitur eos qui talia dicunt et Patrem Filio carentem aiunt inclytus Dionysius ac divus Athanasius defensionem proferunt, quorum alter, « Quæ ad divinam, » inquit, spectant generationem, non convertuntur ad invicem ; » alter vero ait : « Sejungimur a Judaizantibus et a pervertentibus Christianismum in Judaismo, qui Deum ex Deo negantes unum Deum adinstar Judæorum dicunt, non quis unus solus innascibilis et solus fons deitatis, idcirco cum solum Deum dicentes, sed quod Filius non genuerit et fructu Verbi viventis careat ac vera sapientia. Nam Verbum Dei tale existimant, cujusmodi illud est, quod ex hominis corde procedit, et sapientiam talem, qualis ea, quæ in anima existit ; idcirco personam unam simul cum Verbo dicunt, sicut et hominem una cum verbo suo unum hominem, nihil amplius quam Judæi sentientes. » Et divus Damascenus octavo theologiorum capitulo, « Filius, inquit, ex Patre genitus est, non Pater ex Filio, et Pater Filii causa est naturaliter. » Hæc itaque non juvabunt ipsorum ad ostendendum, non esse Filium sancti Spiritus fontem. Nisi forte et sui ipsius immemor fuit firmum Ecclesiæ fundamentum magnus Athanasius, qui Filium fontem Spiritus sancti predicavit, ut procedens oratio ostendet. Sed præter jam dicta quod Pater solus fons est superessentialis deitatis, non remouet Filium, nisi fons sit Spiritus sancti. Quæcumque enim habet Filius, ex Patre habet, ut ipse dicit : *Omnia, quæcumque habet Pater, mea sunt*, et : *Ego vivo propter Patrem*. Et quid oportet ea cuncta repetere, cum ea sufficiant quæ dicta sunt ? Quemadmodum si quis Adamum solum patrem humanitatis dicens omnium hominum diceret patrem, cum dictum illud haud omnium hominum patrem dicat ; minime prohiberet, quominus et hi nonnullorum hominum patres dicerentur, quos filii non carentes noverit. Theologus ait : « Omnia quæcumque habet Pater, Filii sunt, præter causam, »

dum, sive potius legendum πρὸς τοῦ.

(7) Non est Athanasius, sed Pseudo-Athanasius, qui ista habet libro contra Sabellii gregales, n. 2, ubi Sabellii homin. 27 contra Sabellianos præ oculis habuit.

(8) Φθάζαντες, cod.

(9) Joann. xvi, 15 ; vi, 58.

infert vero : « Omnia quæcumque Filii, etiam Spiritus sunt præter filiationem ; » causam hic dicit eam, quæ est secundum generationem (a), quemadmodum ipse explicat in alia sua oratione. Dicit enim in oratione de dogmate et de constitutione episcoporum : « Filius vero, si quidem ut causam Patrem sumis, non principii expers est ; principium enim Filii est Pater ut causa. » Verba autem divi Maximi (b) sic se habent : « Sanctissimi, qui nunc est, pater synodice non in tot capitulis, quot scripsistis, regie urbis cives reprehenderunt, sed in duobus duntaxat : quorum alterum est de fide Trinitatis ac quod, ut aiunt, dixerit Spiritum sanctum etiam ex Filio procedere ; alterum vero de divina incarnatione. » Et post valde pauca : « Et de primo quidem consonantia Latinorum Patrum protulerunt testimonia, præterea etiam Cyrilli Alexandrini ex sacra, quam elaboravit, in Joannem Evangelistam lucubratione. Ex quibus non causam se et auctorem Spiritus Filium facere ostenderunt (unam quippe Filii ac Spiritus sancti causam Patrem noverunt, alterius quidem generationis modo, alterius vero processionis), sed ut per cum prodire Spiritum significarent eaque ratione conjunctionem substantiæ et absque ulla variatione similitudinem demonstrarent. » Quoniam vero Cyrilli meminuit in Expositione in Joannem, licet antea quadam protulerimus ex hac lucubratione, tamen et in hac apologia et alterius dicti meminisse oportet. Dicit enim in illa verba, *Et ego rogabo Patrem* : « Nam cum una cum Deo Patre naturalibus deitatis bonis Filius communicet, eodem modo Spiritum habet, quo Pater habere intelligitur, non adventitium, neque de foris (stultum enim, imo furiosum est ita sentire) ; sed quemadmodum unusquisque nostrum proprium in scipso spiritum continet, et ab intimis visceribus ad exteriora profundit ; propterea et Christus corporaliter illum insufflavit, ostendens hoc sigis quod, quemadmodum ex ore huius spiritus prodit corpo-

A οὗς οὐκ οἶδεν οὐκ ἀπαιδα; ὄντας. Τοῦ θεολόγου · « Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατήρ, τοῦ Υἱοῦ πλὴν τῆς αἰτίας ; (1) » ἐπιφέρει · « Πάντα δὲ ὅσα τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ Πνεύματος, πλὴν τῆς υἰότητος ; » αἰτίαν λέγων ἐνταῦθα τὴν κατὰ τὸ γενεῶν, καθὼς αὐτὸς διασαφεί ἐν ἑτέρῳ αὐτοῦ λόγῳ φησὶ γὰρ ἐν τῷ περὶ δόγματος καὶ καταστάσεως ἐπισκόπων · « Ὁ δὲ Υἱὸς ἐάν μὴ ὦ; αἰτίου τὸν Πατέρα λαμβάνης, οὐκ ἀναρχός. Ἄρχη γὰρ ὁ Πατήρ Υἱοῦ ὡς αἰτίου ; (2) » Τὰ δὲ τοῦ θείου Μαξίμου οὕτως ἔχει · « Τῶν τοῦ νῦν ἀγιωτάτου πάππα συνοδικῶν οὐκ ἐν τοσοῦτοις, ὅσα γαγράφετε, κεφαλαίοις οἱ τῆς βσιλίδος ἐπελάβοντο· δυοὶ δὲ μόνοις, ὧν τὸ μὲν ὑπάρχει περὶ θεολογίας, ὅτι τε, φησὶν, εἶπεν ἐκπορεύεσθαι κακὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· τὸ δὲ ἄλλο περὶ τῆς θείας σαρκώσεως. » Καὶ μετὰ πάνυ βραχεία (3) · « Καὶ τοῦ μὲν πρώτου συμφώνους παρήγαγον χρεῖσις (4) Ῥωμαίων Πατέρων, ἔτι γε μὴν καὶ Κυρίλλου Ἀλεξανδρείας ἐκ τῆς πονηθείσης αὐτῷ εἰς τὸν Εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην ἱερᾶς πραγματείας. Ἐξ ὧν οὐκ αἰτίαν τὸν Υἱὸν ποιῶντας τοῦ Πνεύματος σφᾶς αὐτοὺς ἀπέδειξαν (μὴν γὰρ ἴσασι Υἱοῦ καὶ Πνεύματος τὸν Πατέρα αἰτίαν, τοῦ μὲν κατὰ γέννησιν, τοῦ δὲ κατ' ἐκπόρευσιν) · ἀλλ' ἵνα τὸ δι' αὐτοῦ προέλται δηλώσωσι, καὶ αὐτῇ τὸ συναφὲς τῆς οὐσίας καὶ τὸ ἀπαράλλακτον παραστήσωσιν. » Ἐπεὶ δὲ Κυρίλλου μνησθῆναι ἐκ τοῦ κατὰ Ἰωάννην, εἰ καὶ προῦθηκαμεν ἐκ ταύτης τῆς πραγματείας, « ἀλλ' οὖν καὶ ἐν τῇδε τῇ ἀπολογίᾳ χρεῖων ἴσται καὶ ἑτέρου μνησθῆναι βητοῦ. Φησὶ (5), γὰρ εἰς τὸ, *Καὶ ὡς ἀρωγήσω εἰς Ἡγτέρα* · « Τῶν γὰρ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς φυσικῶν ἀγαθῶν κοινωνοὶ ; (6) ὑπάρχον ὁ Υἱὸς, ἔχει κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον τὸ Πνεῦμα, καθ' ὅνπερ ἂν νοοίτο (7) καὶ ὁ Πατήρ, οὐκ ἔπακτον οὐδὲ ἐξῆθεν (-ὄνθε; γὰρ, μᾶλλον δὲ καὶ (8) μανικὸν τὸ οὕτω φρονεῖν) · ἀλλ' ὡσπερ (9) ἡμῶν ἕκαστος; τὸ ἰδιὸν ἐν ἐαυτῷ πνεῦμα συνέχει, καὶ ἐκ τῶν ἰσοστάτων (10) σκιάγγων εἰ; τὸ ἐξω προέλται· δ.ἀ γὰρ (11) τοῦτο καὶ σωματικῶ; αὐτὸ (12) ἐνεφύση-